

KẾ HOẠCH

**Tổ chức bình chọn, trao giải thưởng
“Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu” năm 2024**

Căn cứ Quy chế Giải thưởng “Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu” (sửa đổi, bổ sung) ban hành kèm Quyết định số 1429-QĐ/TWĐTN-BTG ngày 23/11/2021 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn, Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức bình chọn, trao Giải thưởng “Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu” năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát hiện, tôn vinh, tuyên truyền những điển hình thanh thiếu nhi tiêu biểu, có thành tích đặc biệt xuất sắc trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; qua đó tạo động lực phát triển tài năng trẻ và thúc đẩy phong trào thi đua học tập, rèn luyện, nghiên cứu khoa học, lao động, sáng tạo... trong các lĩnh vực đời sống xã hội.

2. Thông qua việc bình chọn, trao giải để thu hút sự quan tâm của các cấp, các ngành và của toàn xã hội đối với sự nghiệp giáo dục, bồi dưỡng tài năng trẻ cho đất nước.

3. Việc tổ chức bình chọn và trao giải có sự đổi mới trên cơ sở đảm bảo Quy chế Giải thưởng “Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu”; đảm bảo tính khoa học, chặt chẽ, trang trọng, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG CÔNG VIỆC

1. Đề cử, giới thiệu gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu

- Hình thức triển khai:

+ Ban hành văn bản gửi các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, các cơ quan thông tấn báo chí, các bộ ngành, các thành viên Hội đồng xét chọn Giải thưởng đề nghị bình chọn, gửi hồ sơ đề cử gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu năm 2024.

+ Thông tin, tuyên truyền để các cá nhân có đủ điều kiện tự ứng cử tham gia giải thưởng.

+ Tổng hợp các gương thanh thiếu nhi nhận các giải thưởng của Trung ương Đoàn, Trung ương Hội LHTN Việt Nam, Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam.

+ Tuyên truyền rộng rãi trên mạng xã hội để nhận giới thiệu của đoàn viên, thanh niên và cộng đồng.

- Thời gian: Từ 10/11/2024 đến hết ngày 31/12/2024.

2. Tổng hợp hồ sơ, bình chọn các ứng viên tiêu biểu

- Tổng hợp hồ sơ giới thiệu của các ban, bộ, ngành, đoàn thể, các cơ quan báo chí, các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc và từ cộng đồng xã hội; lập danh sách dự tuyển, hồ sơ của từng cá nhân, tiến hành thẩm định sơ bộ. Hoàn thành **trước ngày 20/01/2025**.

- Tổ chức họp Hội đồng điều hành Quỹ để bình chọn 20 gương xuất sắc nhất trong số hồ sơ hợp lệ gửi về. Hoàn thành **trước ngày 07/02/2025**.

3. Thẩm định hồ sơ các ứng viên tiêu biểu: Gửi hồ sơ 20 gương mặt xuất sắc nhất tới các cơ quan chức năng để thẩm định. Hoàn thành **trước ngày 20/02/2025**.

4. Tổ chức bình chọn 10 gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu trên mạng internet: Đăng tải danh sách, thành tích của 20 gương mặt trẻ xuất sắc nhất trên các cơ quan báo chí của Đoàn và gửi một số cơ quan báo chí ngoài Đoàn; tổ chức đề đoàn viên, thanh thiếu nhi và nhân dân bình chọn 10 gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu thông qua mạng internet. Thực hiện trong 15 ngày, **từ ngày 21/02/2025 đến 07/3/2025**.

5. Tổ chức giao lưu trực tuyến với các gương mặt trẻ xuất sắc: Thường trực Hội đồng Điều hành Quỹ lựa chọn một số nhân vật trong số 20 đề cử để mời tham gia giao lưu trực tuyến trên một số báo điện tử (*Thực hiện trong thời gian bình chọn, trong khoảng một tuần từ 21/02/2025 đến 27/02/2025*).

6. Bình chọn 10 Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu

Tổ chức họp Hội đồng điều hành Quỹ bình chọn 10 Gương mặt trẻ tiêu biểu và 10 gương mặt trẻ Việt Nam triển vọng trong số 20 gương mặt xuất sắc nhất đã được lựa chọn. Hoàn thành **trước ngày 12/3/2025**.

7. Tuyên dương 10 Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu năm 2024

- Tặng Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn cho 10 Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu và 10 gương mặt trẻ Việt Nam triển vọng.

- Tổ chức Lễ tuyên dương 10 gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu, dự kiến **từ ngày 20 - 24/3/2025**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Đoàn

1.1. Báo Tiền Phong - Thường trực Quỹ Hỗ trợ tài năng trẻ Việt Nam

- Là đơn vị thường trực, tham mưu triển khai các nội dung và đảm bảo các điều kiện cần thiết để tổ chức Giải thưởng.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn xây dựng Kế hoạch, các văn bản triển khai giới thiệu gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu năm 2024 và các hoạt động trong khuôn khổ Lễ tuyên dương và trao giải thưởng.

- Tổng hợp, tiếp nhận hồ sơ, thẩm định hồ sơ; chủ trì tổ chức bình chọn 10 gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu qua mạng internet; tổ chức giao lưu với các gương mặt trẻ xuất sắc.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Trung ương Đoàn tham mưu đề xuất khen thưởng 10 gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu và 10 gương mặt trẻ Việt Nam triển vọng năm 2024.

1.2. Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn

- Phối hợp với Báo Tiền Phong tham mưu xây dựng Kế hoạch, các văn bản triển khai giới thiệu gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu.

- Phối hợp với Báo Tiền phong tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Lễ tuyên dương và trao giải thưởng.

1.3. Văn phòng Trung ương Đoàn: Phối hợp với Báo Tiền Phong tham mưu tặng Bằng khen của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn cho cho 10 gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu và 10 gương mặt trẻ Việt Nam triển vọng năm 2024.

1.4. Các ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn

- Giới thiệu những gương thanh thiếu nhi tiêu biểu liên quan đến lĩnh vực, địa bàn, đối tượng được phân công phụ trách, đặc biệt là những thanh thiếu nhi nhận các giải thưởng, đạt giải cao trong các cuộc thi do ban, đơn vị phụ trách đề đề xuất xét trao giải thưởng “*Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu*”.

- Thông tin, đôn đốc các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc trong cụm hoạt động được phân công làm thường trực giới thiệu, gửi hồ sơ xét trao giải thưởng.

1.5. Các cơ quan báo chí thuộc Trung ương Đoàn

- Giới thiệu những gương thanh niên tiêu biểu qua phát hiện, đăng tải thông tin trên báo chí và qua các hoạt động của đơn vị đề đề nghị xét trao giải thưởng.

- Tuyên truyền về giải thưởng trên các ấn phẩm báo chí. Phối hợp với Báo Tiền Phong tổ chức bình chọn 10 gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu qua mạng internet.

2. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

- Triển khai Kế hoạch tới các cấp bộ đoàn; thông tin, tuyên truyền về giải thưởng đến đoàn viên, thanh thiếu nhi của địa phương, đơn vị.

- Phát hiện, lựa chọn, đề xuất các gương thanh niên, thiếu niên, nhi đồng tiêu biểu trên các lĩnh vực xét trao giải thưởng “*Gương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu*” năm 2024, gửi hồ sơ về Ban Bí thư Trung ương Đoàn qua Báo Tiền Phong, Thường trực Quỹ Hỗ trợ tài năng trẻ Việt Nam.

- + Mẫu hồ sơ đề cử tải về trên Báo Tiền Phong điện tử theo địa chỉ: <http://tainangtrevietnam.vn/hoso2024.rar>.

+ Hồ sơ bản mềm bao gồm: Trích ngang lý lịch và tóm tắt thành tích theo mẫu tổng hợp (đính kèm) về địa chỉ email: tunguyentienphong@gmail.com.

+ Hồ sơ bản cứng đề nghị gửi về Ban Bí thư Trung ương Đoàn qua Quỹ Hỗ trợ tài năng trẻ Việt Nam - đơn vị thường trực Giải thưởng, địa chỉ: số 15 Hồ Xuân Hương, Hai Bà Trưng, Hà Nội **trước ngày 31/12/2024**.

Đầu mối liên lạc của thường trực Văn phòng Quỹ: Đồng chí Nguyễn Tư, điện thoại: 0988300815.

Trên đây là Kế hoạch bình chọn, trao Giải thưởng “*Giương mặt trẻ Việt Nam tiêu biểu*” năm 2024, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các đơn vị có liên quan, các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc căn cứ triển khai thực hiện.

**TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ**

Nơi nhận:

- Đồng chí Nguyễn Trọng Nghĩa,
Ủy viên BCT, BT TW Đảng,
Trưởng Ban Tuyên giáo TW;
- Đồng chí Lê Minh Hưng,
Ủy viên BCT, BT TW Đảng,
Trưởng Ban Tổ chức TW;
- Đồng chí Đỗ Văn Chiến,
Ủy viên BCT, BT TW Đảng,
Chủ tịch UBTW MTTQ Việt Nam;
- Đồng chí Mai Văn Chính,
Ủy viên TW Đảng,
Trưởng Ban Dân vận TW;
- Văn phòng TW Đảng;
- Ban Dân vận TW, Ban Tuyên giáo TW,
Ban Tổ chức TW, Ban Nội chính TW,
Ủy ban Kiểm tra TW;
- Ủy ban VH, GD Quốc hội;
- VP Chính phủ, Bộ GD&ĐT, Bộ LĐ TB&XH,
Bộ VHTT&DL, Bộ TT&TT, Bộ Nội vụ,
Bộ Quốc phòng, Bộ Công an, Bộ KH&CN;
- Các đồng chí Bí thư TW Đoàn;
- Báo Nhân dân, Đài Truyền hình Việt Nam,
Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam;
- Vụ Tuyên truyền, vụ BC-XB, Ban Tuyên giáo TW;
- Vụ Đoàn thể ND, Ban Dân vận TW;
- Cục Báo chí, Bộ TT&TT;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐĐH Quỹ;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Quỹ;
- Các ban, đơn vị thuộc TW Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Các cơ quan thông tấn báo chí
Trung ương và địa phương;
- Văn phòng thường trực Quỹ;
- Lưu BTP, VP.

(để báo cáo)



Nguyễn Minh Triết